Дело №1-245/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Красноусольский 22 ноября 2019 года

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Абдулова И.Я., 

при секретаре Бухарметовой.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Гафурийского района Ипатовой Г.Р.,

защитника - адвоката Гарифуллина Р.С., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, холостого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, не имеющего инвалидности и тяжелых заболеваний, не судим, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея на руках найденную им ДД.ММ.ГГГГ на АЗС № «Башнефть» банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, не используя пин-код, воспользовавшись функцией «Вай-Фай», произвел операции по совершении покупок различных товаров с банковского счета №, принадлежащих ФИО14. в различных торговых точках 

<

адрес> общую сумму 15974,21 рублей.

В результате кражи ФИО17 был причинен материальный ущерб в размере 15974,21 рублей, который является для нее значительным, в связи с тем, ФИО18 имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, единственным источником дохода является пенсия по потери кормильца в сумме 26 000 рублей.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что он на своем автомобиле заехал на автомобильную заправку «Башнефть», с. Красноусольский, чтобы заправиться бензином. Вышел с автомобиля и увидел на асфальте банковскую карту «Сбербанк», он поднял карту и положил к себе в карман брюк. Банковская карта была с функцией вай – фай, то есть данной картой можно было воспользоваться в магазинах при оплате покупок не вводя при этом пин-код. Он это знал потому, что у него такая карта была. 

ДД.ММ.ГГГГ он вспомнил, что у него лежит банковская карта «Сбербанк», которую он нашел. У него возник возникла мысль с банковской карты приобрести себе пачку сигарет. Он подумал, что карта привязана к хозяину и если он что то приобретет, то хозяин найдется и он ему отдаст карту. Но хозяин не нашелся и он стал тратить деньги с карты в разных местах. Потом его нашли сотрудники полиции. Свою вину в совершении кражи денег принадлежащие ФИО19 в сумме 15974,21 рублей, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб пред ФИО20 погасил продав свой автомобиль. 

Потерпевшая ФИО21 в судебное заседание не явилась, от нее поступило заявление о рассмотрении дела без ее участия, так как не может явиться в суд. Показания, данные в ходе предварительного следствия, поддерживает, просит огласить.

Потерпевшая ФИО22 в ходе следствия показала (л.д. 12-14), что у нее в пользовании имелась банковская карта «Сбербанк МИР» № на ее имя, на данную банковскую карту она получала пенсию на детей по потере кормильца, в размере 26 000 рублей. Данной картой она пользовалась редко, в основном переводила денежные средства через онлайн банк, то есть с данной карты она осуществляла через личный кабинет перевод на другую карту, также оплачивала с нее имеющие кредиты. Так как с начала ДД.ММ.ГГГГ она не могла найти указанную ею выше банковскую карту, она подумала, что просто куда то подевала карту дома, и так как в карте она не нуждалась искать ее не стала, а просто как указано выше пользовалась картой через онлайн банк – личный кабинет. О том, что с утерянной банковской карты «Сбербанк МИР» № оформленной на ее имя осуществлялись покупки, она не знала, так как СМС уведомления у нее не приходит, данная услуга не подключена, а выписку по карте в онлайн банке она не делала. О том, что у нее списывались суммы за покупки в онлайн банке она не замечала.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ зайдя в личный кабинет онлай-банк она заметила, что размер суммы находящейся на расчетном счету банковской карты «Сбербанк МИР» № стал значительно меньше примерно на 10 000 рублей, после чего она в личном кабинете онлай-банк посмотрела историю покупок и обнаружила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершались покупки в различных магазинах, которые точно совершала не она, покупки совершались в с. Красноусолский, и г. Стерлитамаке. Указанная банковская карта имела функцию вай – фай, то есть при совершении покупок пароль не требовался, банковской картой возможно расплатиться в любом магазине, приложив банковскую карту просто к терминалу. Кому – либо свою банковскую карту она не давала, карту она обычно ложила в карман своей одежды, в том в чем она выходила на улицу либо в магазин. Думает, что свою банковскую карту она могла выронить на улице, где именно она не знает.

Таким образом с ее карты были похищены денежные средства на общую сумму 15 974,21 рублей, что является для нее значительной суммой, так как она ни где не работает, ее ежемесячный доход составляет 26 000 рублей с получения пенсии по потери кормильца на детей, на иждивении у нее двое малолетних детей, имеются не оплаченные кредиты, ежемесячная оплата которых составляет около 16 000 рублей, иных источников дохода она не имеет. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что у него имеется ИП «Свидетель №2» бар суши экспресс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он является владельцем, а так же часто за кассой стоит сам.

Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ, за кассой в его баре стоял он сам, в этот день в бар зашел молодой человек, житель 

<

адрес>, с которым он лично не знаком, но знает, что того зовут ФИО5, к нему в бар тот заходит очень редко. В данный день ФИО5 зашел к нему в бар, и купил разливное пиво 1 литр на сумму 110 рублей, расплатился тот банковской картой, не используя при этом пин-код, так как карта имела функцию вай фай, молодой человек приложил банковскую карту к терминалу, оплатил разливное пиво и ушел, больше того он в их баре не видел. /л.д. 80-81/

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ (точное число он не помнит), он находился в 

<

адрес> на заработках, также в 

<

адрес> приезжал его знакомый ФИО2 с которым они несколько раз встречались в 

<

адрес> и вместе гуляли, выпивали спиртное. При встрече с ФИО5, когда они выпивали спиртное, в магазинах большинство расплачивался сам ФИО5, он свои деньги на спиртное не тратил. ФИО5 говорил ему, что деньги тот заработал на подработке в 

<

адрес>, и что деньги у того есть, поэтому тот угощает. Больше он про деньги у того не спрашивал. Какая была банковская карта у ФИО5 он не видел, ФИО5 ему карту не показывал.

В конце ДД.ММ.ГГГГ, они вместе с ФИО5 находились в 

<

адрес> на съемной квартире, с тем они в очередной раз встретились и хотели пойти гулять, в этот день примерно после обеда около 17:00 часов к ним подъехали сотрудники полиции с 

<

адрес>, и ФИО5 уехал с теми в 

<

адрес>, в этот вечер он узнал, что ФИО2 нашел банковскую карту и с нее совершал покупки, после чего он понял, что деньги которые тратил ФИО5 на покупки спиртного и развлечения с банковской карты принадлежали не ему, что банковская карта принадлежит девушке с 

<

адрес>. /л.д. 78-79/

Также вина подсудимого ФИО3 подтверждается другими материалами уголовного дела.

Согласно заявления гр. ФИО23 последняя просит установить неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с ее банковского счета денежные средства в размере 15974,21 рублей, что является для нее значительной суммой. /л.д. 4/

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему в ходе которого осмотрен магазин «ГлавПивМаг» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Здание магазина одноэтажное. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе прямо расположены витрины и стеллажи на которых имеется продукты питания, слева от входа расположена витрина, за которой установлен кассовый аппарат и платежный терминал с приемом банковских карт. 

Далее осмотру подвергся магазин «Хлебный» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин расположен на первом этаже многоэтажного дома. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе расположен торговый зал со стеллажами и витринами, на которых имеются продукты питания и хлебобулочные изделия. Прямо от входа в торговом зале расположена витрина за которой имеется кассовый аппарат, с платежным терминалом для приема расчёта банковскими картами.

Далее осмотру подвергается здание клуба «Ikra» расположенное по адресу: 

<

адрес>. При входе расположен холл, где, с левой стороны расположена барная стойка, длиной около 2-3 метров, за которой располагаются кассы и несколько платежных терминалов для приема расчета по банковским картам. 

Далее осмотру подвергается магазин «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

адрес> в магазин осуществляется через пластиковую дверь. Помещение магазина расположено на первом этаже многоэтажного дома. При входе в магазин прямо, справа располагаются стеллажи с продуктами питания и напитками. С левой со стороны от входа располагается витрина, за которой обслуживаются клиенты, с кассовым аппаратом и платежным терминалом для приема банковских карт. 

Далее осмотру подвергаются магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин расположен на первом этаже многоэтажного дома. Вход в магазин осуществляется через бетонированные ступени, далее через пластиковую дверь. При входе в магазин расположен торговый зал с витринами и стеллажами, на которых имеется продукты питания. Также прямо от входа в торговом зале имеется кассы в количестве 3 штук, за которыми установлены платёжные терминалы для расчёта банковскими картами. 

Далее осмотру подвергается магазин «Мир одежды и обуви» расположенный по адресу: 

<

адрес> Магазин расположен на первом этаже здания. Вход осуществляется через пластиковую дверь. При входе расположен торговый зал. С правой стороны имеются стеллажи с вещами, с левой стороны расположены стеллажи с обувью. Также с левой стороны от входа располагается витрина с кассой и платежным терминалом для приема банковских карт. 

Далее осмотру подвергается магазин «Beer House» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина расположено на первом этаже многоэтажного дома. Вход осуществляется через пластиковую дверь. При входе в магазин расположен торговый зал со стеллажами на которых имеются алкогольные и безалкогольные напитки, справа вдоль стены стеллаж с напитками, стеклянные витрины в которых находятся морепродукты. Прямо отхода находится витрина с кассовым аппаратом и платежным терминалом для приема банковских карт. 

Далее осмотру подвергается помещение кафе «Кристалл» расположенное по адресу: 

<

адрес>. На первом этаже многоэтажного дома. Вход, в который осуществляется через металлическую дверь, далее через пластиковую дверь. При входе расположен зал, в котором имеется столы и стулья, столы стоят по всему залу. Прямо от входа располагаются витрины со стеклом, за которыми находятся продукты питания, приготовленная пища. После витрин правее, располагается стойка на которой имеются кассы и платежный терминал для приема банковских карт. 

В ходе осмотра каких - либо предметов не изъято. /л.д. 45-55/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Здание магазина одноэтажного строения. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе с левой стороны располагается отдел аптеки «Фармленд». В окошке «Касса» при осмотре на витрине имеется платежный терминал для принятия к оплате банковских карт. Далее прямо от входа имеется входной проем ведущий в помещение магазина «Пятёрочка». При входе располагается торговый зал со стеллажами и витринами, с продуктами питания и напитками. С левой стороны от входа две кассы на которых установлены платёжные терминалы для приема оплаты банковскими картами.

Далее осмотру подвергаются магазин «Мечта» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин располагается на первом этаже двухэтажного, многоквартирного дома. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе прямо располагаются витрины, за витринами стеллажами с продуктами питания и напитками. На витрине при осмотре имеется кассовый аппарат, а также платежный терминал для приема оплаты с банковских карт. 

В ходе осмотра каких - либо предметов не изъято. /л.д. 56-61/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен помещение магазина «Красное и Белое» расположенное по адресу: 

<

адрес>. Магазин располагается в здании одноэтажного строения. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе в магазин расположен торговый зал, в котором имеются стеллажи с кондитерскими изделиями, продуктами питания, напитками. В левой части помещения магазина имеется витрина с товаром, на котором также имеется кассовый аппарат и платежный терминал для приема оплаты банковских карт.

Далее осмотру подвергается помещение кафе «Смак» расположенное по адресу: 

<

адрес>. Помещение кафе расположено в административном здании, на цокольном этаже. Вход в кафе осуществляется через металлическую дверь. При входе в помещение располагается зал с барной стойкой с левой стороны, c правой стороны стоят столы и скамейки. На барной стойке имеется кассовый аппарат и платежный терминал для приёма оплат банковскими картами.

Далее осмотру подвергается помещении Экспресс-кафе «Шаур хаус» ООО «Лидер фуд», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Здание кафе кирпичного, одноэтажного строения. Вход осуществляется через пластиковую дверь. При входе с левой стороны вдоль зала расположена барная стойка, за которой имеется кассовый аппарат, а также платежный терминал для приема оплаты банковскими картами.

Далее осмотру подвергается помещение кафе-бар «Суши Экспресс» ИП Свидетель №2 Расположенное по адресу: 

<

адрес>. Помещение располагается на цокольном этаже административного здания. Вход в помещение осуществляется через металлическую и пластиковую дверь. При входе с левой стороны стоят два стула со стульями, прямо от входа располагается барная стойка и витрина. На барной стойке имеется кассовый аппарат и платежный терминал для приема и оплаты безналичного расчёта банковскими картами.

Далее осмотру подвергается магазин «Рулевой» ИП ФИО24, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь справа. При входе в магазин, расположен торговый зал с витринами и стеллажами. Прямо от входа располагается прилавок продавца, за которым имеется кассовый аппарат, и платежный терминал для приема оплаты с банковских карт.

Далее осмотру подвергается магазин «Надежда», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина расположенное на цокольном этаже двухэтажного многоквартирного дома №. Вход в магазин осуществляется через металлическую дверь. При входе прямо располагается прилавок продавца с витринами, за которым имеется кассовый аппарат, и платежный терминал для приема оплаты с банковских карт. 

Далее осмотру подвергается кафе «Русалочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>. При входе в помещение кафе с левой стороны вдоль стены располагается барная стойка за которой имеется кассовый аппарат, и платежный терминал для приема оплаты безналичного расчёта банковскими картами. 

Далее осмотру подвергается магазин «Мини-маркет» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Здание магазина одноэтажного строения. Вход осуществляется через металлическую дверь. При входе в магазин, с правой стороны имеется витрина, за витриной стеллажи с продуктами питания, также с левой стороны от входа имеется стеллажи и витрины с продуктами питания и кондитерскими изделиями, напитками. Прямо от входа, располагается прилавок продавца, за которым установлена касса, весы и платежный терминал для приёма безналичной оплаты при помощи банковских карт.

Далее осмотру подвергается магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Здание магазина одноэтажного строения. Вход осуществляется через пластиковую автоматическую дверь. При входе расположен торговый зал, в правой части зала от входа имеется две кассы, за которыми установлены платёжные терминалы для приема безналичного расчёта банковскими картами.

Далее осмотру подвергается магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Здание магазина одноэтажного строения. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе в магазин располагается 3 кассы, за которыми имеются платёжные терминалы для приема оплаты безналичного расчета по банковским картам. 

Далее осмотру подвергается АЗС «Башнефть» расположенная по адресу: 

<

адрес>, РБ. На автозаправочной станции имеется 8 бензозаправочных колонок. Также имеется помещение кассы, вход в который осуществляется через пластиковую дверь. Слева от входа имеется окно для приема оплаты. Для приема оплаты в кассе имеется платежный терминал для безналичного расчета по банковским картам. /л.д. 62-77/

Выписка по счету № с ПАО «Сбербанк», согласно которой списание денежных средств произошло с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 15 974,21 рублей. /л.д. 20-23/

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка ПАО «Сбербанк» по счету № на имя ФИО1. /л.д. 31-32/

Постановлением о признании вещественных доказательств и приобщении их к уголовному делу, согласно которого, выписка ПАО «Сбербанк» по счету № на имя ФИО1, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. /л.д. 33/

Суд признает достоверными показания потерпевшей ФИО25 свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные на предварительном следствии, по факту кражи денежных средств с банковской карты, поскольку они согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину преступления.

Также, суд считает достоверными сведения, изложенные в показаниях ФИО3, данных им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, поскольку они согласуются с другими собранными по делу доказательствами, подробны, последовательны и непротиворечивы, даны Ч-вым в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих возможность оказания на него какого-либо противоправного воздействия.

При таких обстоятельствах, показания ФИО4, данные им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте следует признать допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника и разъяснением ФИО4 процессуальных прав, в том числе и права не свидетельствовать против самого себя.

Приведенные доказательства собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем суд находит их допустимыми, относимыми, а изложенные в них сведения достоверными, и в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела, согласно которым подсудимый умышленно и противоправно, без ведома и согласия потерпевшей ФИО26., похитил денежных средств с банковского счета потерпевшей, и в последующем распорядился ими по своему усмотрению.

Нашел свое полное подтверждение в судебном заседании и квалифицирующий признак кражи с причинением значительного ущерба гражданину. Сумма причиненного ущерба составила 15974,21 рублей. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшей в части значительности причиненного ущерба, у суда не имеется, поскольку суд считает сумму ущерба установленной и доказанной. Как пояснила потерпевшая в ходе предварительного следствия ущерб для него является значительным, она не работает, на иждивении у нее двое малолетних детей, ее ежемесячный доход составляет 26 000 рублей с получения пенсии по потери кормильца на детей. Имеются не оплаченные кредиты, ежемесячная оплата которых составляет около 16 000 рублей, иных источников дохода она не имеет. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по хищению денежных средств с банковского счета по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба с банковского счета ФИО27 

Психическая полноценность ФИО3 сомнений у суда не вызывает. На учете у врача - психиатра и врача - нарколога ФИО3 не состоит. Анализ его поведения до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, данные о его личности свидетельствуют о том, что он способен осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, адекватно воспринимать обстоятельства дела, давать о них показания.

Таким образом, ФИО6 вменяем и должен нести ответственность за совершенное преступление.

Суд не является органом обвинения, а осуществляет правосудие на основе представленных доказательств. 

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все приведенные доказательства в их совокупности, считает вину ФИО8 в совершении преступления доказанной полностью и квалифицирует его действия как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Таким образом, между действиями ФИО3 и наступившими последствиями имеется прямая причинно-следственная связь.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в совершении преступления, являются в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, а также признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд не выявил.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы с учетом ст. 73 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не усматривает обстоятельств, влекущих в соответствии со ст. 64 Уголовного кодекса РФ, назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых признана вина подсудимого, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года без штрафа и без ограничения свободы, применив ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком два года. 

Обязать встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянного места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции, не совершать административных правонарушений.

Вещественное доказательство: отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья Абдулов И.Я